PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 252/2023                                 Guaíba, 13 de Fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  154/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  462/2022  apresentado pelo Vereador

Anderson Gawlinski – PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1-  Existe  a  possibilidade  de  estudo  técnico,  por  parte  das  secretarias

competentes, para abrir  o canteiro central  da  Avenida Lourival Luís da

Cunha,  para que interligue o acesso da  Rua C Oito  até a  Rua Dorvideo

Correa da Silva?

2- Caso o executivo não tenha interesse nesta obra, que de fato tem muita

importância aos munícipes moradores desta região, poderiam as

secretarias competentes dar maior importância e urgência, para a

reconstrução da malha viária de toda a Rua C Nove?

R
E

Q
 4

62
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

nd
er

so
n

G
aw

lin
sk

i

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2A
C

63
80

83
F

1E
09

B
C

2E
7C

A
99

77
1D

C
43

80
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
17

27

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste responder o requerimento 462/2022, segue:

Por questões de segurança e de circulação viária o Projeto elaborado

para a Av. Lourival Luiz da Cunha não prevê a abertura do canteiro central para

a  passagem  de  veículos  em  algumas  interseções.  Outras  solicitações  para

abertura do canteiro central na Rua Lourival Luiz da Cunha já foram feitas e

negadas, assim como em outras vias que foram abertas ou revitalizadas no

Município  também  tiveram  solicitações  para  a  abertura  do  canteiro  central

negadas.

Pelo  acima  exposto  entendo  que  a  solicitação  para  a  abertura  do  canteiro

central não deva ser atendida.

Encaminho o Processo para a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

para conhecimento e providências cabíveis no que se refere a recuperação do

pavimento da Rua C Nove.

 Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.03.01 16:37:04

-03'00'

R
E

Q
 4

62
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

nd
er

so
n

G
aw

lin
sk

i

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2A
C

63
80

83
F

1E
09

B
C

2E
7C

A
99

77
1D

C
43

80
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
17

27